3. Daniel famosam illam trium puerorum recentet historiam qualiter scilicet dam hi in illa flamma quam ac spirante aère festivi gestiebant, Rex sacrilegus obstruere factus propiusque accedens dixerit: Nonne tres vestros minus in medium ignis compeditos? & qui respondentes Regi dixerunt: I ure Rex; Respondit & ait: Ecce ego video quatuor vestros solutos & ambulantes in medio ignis, & nihil corruptionis in eis est, & species

Vir. Beda. ibid.

Virginitas paritatem habet cum Deo. Cam. 1. v. 14. & 15.

S. Bern. de Pass. Dom. c. 31.

Quamdiu Adam virgo erat, Deo fuit similis.

Gen. 1. v. 26.

Ibid. v. 27.

Ibid.

Ibid. v. 28.

Sap. 7. v. 26. S. Bern. in T. 2. ser. 47. A. 1. c. 1. S. Basil. de vera virg.

Virgines incorruptibiles sunt.

Dan. 3. v. 91.

quartii similis filio Dei. Circa quam historiam merito querendum venit, cur filius Dei hinc pueris se jungeret illisque in habitu, vultu, moribus, cunctisque actionibus similis videri voluerit? *vide quatuor viros.* Sed ecce tibi rationem in promptu: Nihil corruptionis in eis erat; hi namque pueri vitam agebant incorruptam, immaculatam, virginem; Et ideo Aponius super illa Cantorum verba: *Quia pascitur inter filia, dicit: Tres pueri Hebraei virginum dilectione missi sunt inter Babylonicas flammam, in eiusque medijs ardente fornace, quasi inter filia Dominus pascitur, eo quod semper requiescat in cordibus diligentibus virginitatem.* Sixtus hujus nomine III. Pontifex, de castitate scribens, pariter dicit: *Vide quanta beatitudo sit, ut se in presentem aliquem exhibere, ut & Deo & Dei ministris possit similis inveniri, & normam jam futuri temporis possidere; parvum ergo bonam patas hominem sicut a primordio factus est, Dei similitudinem etiam in corporis integritate servare, & tantæ majestatis simile aliquid habere.* Qui idem Pontifex mox progreditur ad ostendendum quod tergitur a principio, nimirum quod status innocentie & justitie originalis, in quo cœlum in primum hominem thesauros suos larga manu effudit, status fuerit virginei candoris & integritatis: *Primus, inquit, virginum & incorruptionis status in ipso homini generis Principe dedicatus est, in quo jam figuratè ostensum est majorem de virginitate, quam de matrimonio Deo curam esse.*

4. P. Bollandus in vita S. Auxentij exhortationem quamdam adducit quam dicitur sanctus, ut virgines quasdam Deo consecratis in sancto Virginum in quibus constantiter perseverarent, coram eisdem habit, in qua eos, qui illas à pudicitie custodia divertere præsumebant, efficaciter perstringendo aggrederetur, & inter cetera ita loquitur: *Non est peccatum tunicam frangere & purpuram; Imperatoris imaginem rumpere & privari; Dei enim, inquit, imagines sunt virgines, ipsam descriptam habentes in cogitationibus, in quas audere aliquid admittere, est facinus tyrannicæ demeritæ, non est par libido in eam, quæ præstat, & in eam quæ Christo est conjuncta.* Sanctus Ambrosius quoque ferm. 8. in Psal. 118. inquit: *In eo ad imaginem Dei es si castus, & immaculatus in te signa præfulgeat.* Sanctus Cyprianus de habitu virginum ita scribit: *Dei imago est, respondens ad sanctimoniam Domini, imago est, quia per illam & in ea Deus melius, quam in mundo ipso agnoscitur; Haymo Halberstadiensis verba illa Apocalypicos: *Hi sequantur agnum, quocumque ierit, eundem sensum habere dicit, ac si diceret: *Hi imitantur illum sequi enim Christum, imitari est, sequantur Christum, quia sicut ille virgo, ita & isti virginitatem custodiant, & sicut ille agnus est immaculatus, candor lactis æternæ, & speculum sine macula, ita pariter S. Joannes de virginibus hoc perhibet testimonium: sine macula enim sunt ante thronum Dei.***

5. Porro inter cetera Dei attributa, unum est incorruptibilitas, quin verò etiam virgines in hac incorruptibilitate plurimum communicent, extra omnem est controversiam, ac proinde Deo similes existunt, nam ut Sapiens ait: *Incorruptio facit esse proximum Deo.* S. Bonaventura de castitate differens, ejusque definitionem adferens, ita loquitur: *Castitas est abstinentia ab omni actu illicito, quæ est triplex, conjugalis, virginialis, vidualis; quid verò de virginitate dicat, audiamus: *Virginitas, inquit, est secundum Augustinum, in carne corruptibilis, perpetua incorruptionis mediatio.**

6. Deu. olim in Levitico populo Israëlítico inter cetera hoc præceptum legale imposuit: *Ad mortuum non ingredietur omnino;* & tamen idem Moyses qui hoc præceptum Dei iussu promulgavit, ante se & populum suum non armatos exercitus, sed cadaveris cujusdam licet sancti nuda ossa & cineres portari disposuit: *Tulit quoque Moyses ossa Joseph secum.* Quidnam obsecro ad hoc respondere quis poterit? Num forte tamquam Israëlitarum Dux generalis & supremus ab hac lege exemptum se esse censuit? Abiit hoc dicere, quinimò tamquam talis in observantia legis primus esse, ceterisque bono exemplo præluere debebat. Melius igitur S. Hieronymus difficultatem hanc solvit, dum in pertona Moysis respondet dicens: *Non volo, non solvo legem, sed ostendo rem ipsam, quæ per scripturam ac verba legis significatur, diligenter esse attendenda, ego enim eam, qui castitatem coluit, pro mortuo non habeo.* Etenim quantumvis S. Paulus dicat: *Qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem,* non tamen id iis continget, qui

carne vincentes, spiritu suo carne se superiores esse probant, nam *qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.*

7. Castissima Susanna mulier virtuosissima à duobus illis senioribus populi iudicibus in summas erat angustias redacta, quando hanc ei optionem proponebant: vel tu tuam nobis prostituere pudicitiam, sicque vitæ & honoris tuo pariter confules; aut verò si id facere renuas, præterquam quod morti adjudicaberis, simul quoque famæ tuæ jacturam totalem patieris: at verò ipsa vitam se salvare posse audens, si suam prostituere pudicitiam, libere respondit: *Si hoc egero mors mihi est. Sed quid dicitis Susanna? quid loqueris? imò verò contrarium prorsus tibi contingeret, honoraberis enim, & in omnibus bene tibi erit, dummodo in ipsorum libidinem ultro consenseris.* Nequaquam, inquit ipsa, ita fiet, ut dicitis, cum enim à Deo illuminata esset, veram vitam in modo quodam pure, castè, & pudice vivendi consistere probè intelligebat, unde ait: si desideris vestris carnalibus acquievero, mortem mihi certillimam conciliabo; si vero casta permanero, & castitatem conservabo, & pariter à morte immunis ero; Et vere hic accidit. Unde ingeniosus est ill. S. Greg. Nysseni discursus, qui dum modum investigat, quo à tributo universali morti reddendo liberi esse valeamus, ita scribit: *Et quoniam vivendum quidem domesticum est, ac sedes Paradisi, necque eos respicit, qui ob peccatum mortui sunt, & nos de carne sumus mortales, quæ peccato veniunt, quomodo in virtutum loco esse potest, qui mortis vi & potestate tenetur. Quomodo modum, quodve consilium hic invenies, ut hac ipsa potestate solutus & liber fiat? Tandem verò doctrinam Evangelicam modum hunc finem assequendi docere respondet, maxime si ad illum quæ de discursu reflectat, quem Salvator noster cum Nicodemò habuit, in eo namque Salvator inter cetera dicit: *Quod de carne natum est, caro est, quod de spiritu natum est, spiritus est, & nos vitæ carnem propter peccatum mortui subjicimus. Deo vero spiritum, & incorruptum, & vivificum, & immortalem esse. Atqui ut quod de carne genitum est, in hoc et omnino novis quædam quæ ad id solvitur, quod est carne concretum, sic spiritus vim quamdam, vitalen sollicit ipsi rebus attribuit, quæ à se gignatur. Quod spectatur hoc quæ diximus? ut sane ab hac nos mortali vita abalienati, cui omnino comes adjuncta mors est, illud vitæ genus quaeramus, quæ nullam moriendi necessitatem secum trahat, vitæ autem ejusmodi in virginitate consistit.**

8. S. Bernardus insuper huic virtuti specialissimam quamdam prerogativam attribuit, vitam nimirum in terris immortalem & beatam agendi. *Sola est castitas, inquit, quæ in hoc mortalitatis & loco & tempore status quamdam immortalis gloriæ representat.* Ideò Psalms 144. apud Septuaginta hanc habet tituli inscriptionem: *Pro iis qui commutabuntur;* In Hebræo autem hic est Titulus: *Super litæ pro iis; & ubi per lilia ista S. Hieron. virgines intelligit, qui in Angelos transmutabuntur, ac proinde item S. Bern. ait: *Quid castitate decorus, quæ mandam de immundo conceptum semine, de veste domesticum, Angelum de homine facit.**

9. S. Petrus Damianus continuum illud mænæ miraculum quod more omnino contrario aliis sepulchris, quæ putredinem, factorem & vermes scaturire solent, è sepulchro S. Joannis Apostoli perpetuo crescere solet, considerans ait: *In sepulchro ejus mamma reperitur, & in terra specu panis non semel, sed quotidie nascitur, unde quod de celo nascitur in sepulchro est, è quo scaturere debent vermes, referunt, cui hoc tam insigne miraculum est vitæ, unde dicitur: *Januæ puritatis virginum, quod in loco factoris germinare facit panem caelestem.* Quisnam obsecro est qui nesciat, quod exiit sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non moritur? Cur autem privilegium istud S. Petro non obigit, qui claves tenebat vitæ æternæ, id est, cœlestis vitæ, cur non potius Patriarchis, Prophetis, Apostolis totque aliis viris vitæ sanctitate præstantibus gratia isthæc collata fuit? S. Hieronymus respondet: *Ex hoc ostenditur virginitatem non mori, sed manere cum Christo, & immortalitatem ejus transire esse, non mori enim: multi enim auctoritates graves etiamnum an Joannes verè mortuus sit, dubitant, maxime cum à Salvatore audierit: *Sic eam volo manere.***

10. Eusebius Emisissenus de tribus pueris differens, quos paulo ante in fornace ab ignis flamma intactos mansisse diximus, ita scribit: *Ecce horrendum nescio quid, anhelantes globi, & per quadraginta cubitos ebullientes exiti infensæ fornicum, immo infensæ parent, extra fornicem*

Vita in virginitate coaerant.

Dan. 13, 22.

S. Greg. Nyss. de virg. c. 13.

S. Bern. Epist. de Beatitudine. Virginum prærogativa.

S. Petr. Dam. de S. Ioan. for. 64.

Joan. 21. v. 23.

S. Hieron. l. 1. com. Jo. v. 21.

Virgines non laudant ignem. Euseb. Emis. Hom. 3. de Epiphani.

fornacem sapiens ignis inspicitur, & vitas in fornace famularum; & tamen unus idemque ignis sit, foris tamen extra caminum, Babylonicum regios ministros contumit & comburit, cum tamen intus tres illos pueros ne quidem vel minimum ustulare præsumperit; scitis causam, inquit Eusebius Emisissenus, ob quam id factum fuerit; maxime respondet: *Quonia castis visceribus reverentia debeat, arbor, ignis agnoscat, & angelis sibi pabula circumfusis allambit.*

11. Imò ne Babyloniæ præpropere nimis egrediamur, Daniel in lacu leonum fame extenuatorum, non semel, sed binis iteratis vicibus illatus permansit, siquidem tantum abest, ut ab illis adversi quid passus fuerit, ut etiam suis illum obsequiis venerari sint, nec minimum quidem capitis pilum convellere ausi fuerint; unde S. Joannes Damascenus ait: *Quid de Daniele dicam, cuius corpus virginitate ita obduratum est, ut ferarum dentes ei insigere nequeverint. Quam eandem virtutem in aliis quoque sanctissimis viris profecit; De Ella etenim scribit: *Quis cœli clausus est, quis mortuus ad vitam revocatus est, qui Jordanem scidit è viro quia virgo hinc erat, curru igneo in cœlum rapti moris.**

12. S. Basilium modum pariter & causam insinuat, cur virgines Deo efficiantur similes, quæque incorruptibilitatem in carne sua circumferant mortali; Dicit enim: *Magnum revera quoddam, ac præclarum virginitas est, quæ à totam simul explicem, hominem incorruptibilem Deo simillimum facit. Hæc autem profecto non à corporibus ad animas manat, sed cum incorporalis animæ propria & præcipua sit, ejus præiosissima integritate corpora quoque incorrupta servantur, anima enim veri boni desiderio, imaginæque suscepta ad ipsum velut penna pudicitie sanctitatis sublevari, ac simili semel, hoc est, incorruptibilem Deum inextinguibili paritate colere omni studio inmensa, corporis virginitate ad ejus, quod per se bonum est, obsequium veluti anilla ducti.*

13. Virgines in Apocalypsi agni primitias appellari, superius sepe diximus; Dicuntur autem primitiæ, ut Dionysius Cartusianus, ad hoc, ac sicut ad gloriam Dei Patris, & Christi, nec minus ad honorem Spiritus Sancti. Ad magnam verò virginum gloriam cedit, quod ad sanctissimam Triadem glorificandam aptissimum sint instrumentum; hinc enim honorificentissima illa originem ducunt epitheta, quibus à sanctis Patribus deprædicantur, nec non honores illi eminentissimi, quibus quovis faere tempore concederant. Porro S. Ambrosius his illam honorificis elogis extollit, dum virginitatem appellat venerabilem, integritatem reverendam, castitatem honorabilem; Alii quoque de castitate ita scribit: *Non ita majores nostri despicabilem habebant castimoniam, qui tantum deserviebant, ac bellam adversus temerarios pudicitia suscipiendam patarent. Denique tantum fuit altioris statum, ut omnes tribales de Benjamin tribu extinguerentur, nisi sexcentos qui bello reliqui forent, natura editoris loci deservissent. Truculentæ tamen fera, prout in sacris historis legitur, suam mutando naturalem indolem & propensionem, erga virgines non semel, sed innumeris vicibus reverentes extiterunt & venerandæ, dum virgines à Tyrannis ad crudelitatis & truculentie macellum condemnatas, quæ dilaniatura credebantur, variis obsequiorum & insolite pietatis generibus afficiebant. Porro de S. Thecla apud S. Ambrosium legitur: quod nativam bestiarum virginum venerationem mutatis; tantum habet virginitas admirationis, ut eam etiam leones mirentur, docuerunt religionem, dum adorant martyrum; docuerunt etiam castitatem, dum virgini nihil aliud nisi plantis excofcantur. S. Epiph. in virginitate laude in hæc verba prorumpit: *Eandemque ac veluti crepido quædam in Ecclesia virginitas est, quæ à floribus colitur & observatur, & in illustri quadam gloria prædicatione versatur.* Imò barbari quoque & gentiles, qui nullum veri Dei lumen aut notitiam habebant, quique quanti apud Deum in cœlis meriti esset, quantaque remuneratione premiaretur, penitus ignorabant, virgines in magna veneratione habebant. S. Hieronymus cum multis alijs scriptoribus antiquis honores à Romanis virginibus veteribus exhibitos observans ait: *Quanto honore virgines semper habuerunt, hinc apparet, quod Consules & Imperatores, & in curibus transibant, qui de superatis gentibus trophæa referrebat, & omni dignitatis gradus eis de via credere solent.**

14. Refert P. Jacobus Alvarez de Paz è Societate Jesu celeberrimus scriptor, quod cum in Aeg-

rica Hispani adversus gentiles dimicantes in prælio succubissent, ideoque omnes urbis Osorno incolæ tam indigere, quam Hispani advenæ majoris securitatis causa è civitate ad fortalium quoddam confugissent, ad idem quoque asylum Moniales quædam ex instituto S. Clara: ut vitæ ac pudicitie suæ consulere, confugerint. Quia verò ob diuturnitatem quam in illa munitione trahere cogebantur, omnes inibi degentes magna tamis cruciabantur inedia; una è monialibus, quæ pro herbis colligendis egressa fuerat, à milite quodam capta; in cujusdam belliducis potestatem consignata remansit, quam is tandem in uxorem sibi adsciscere decreverat, quod illa animadvertens his illum verbis allocuta fuit: *Celare te nequeo quod virgo sim, & quidem Christo Jesu per votum desponsata ac in Monasterio consecrata, prout ex eo quem desero habitu monastico videre tibi licet, ac proinde carnalibus voluptariis operam dare, aut alium mihi sponsum adoptare mihi non licet, ne Deo & sponso meo pro obsequio injuriam inferam; Cave igitur ne violentiam mihi inferas, ne iram Dei atque vindictam protinus incurras, tibi que me in uxorem adoptando concilies mortem: Quam virginis in loquendo animositatem Barbarus obtusescens, ab omni deinceps violentia abstinuit; cauque more suo vivere permisit.*

15. Etenim Baronius in Annalibus Ecclesiasticis refert, quod olim in nonnullis Ecclesijs maxime in Soria & in Aegypto in more positum fuerit, quod virginibus sacris, præterquam quod capita earum velo obnubarentur, capitis capilli insuper præciderentur, prout testatur S. Hieronymus Epist. 48. idque fecerint, non ut per hoc virgines imitarentur vestales, quæ præcisis sibi capillis in ramis arboris cujusdam quæ Lothos appellabatur, insuscendere solebant, sed ob certam quamdam rationem mysterij; cum enim mulieres in signum subjectionis proliam gentem capitis comam, ut se sub viri potestate constitutas esse meminerint, ideo virginibus sacris quæ Christi sponsæ sunt, comæ præciderentur, ut earum denotetur ab omni subjectione humana libertas; Hæc igitur libertate sibi gaudendum esse censuit hæc Christo consecrata virguncula, licet barbari illius facta fuisset captiva, qui proinde auditò generoso sanctimonialis hujus responso, non solum nullam ei vim intulit, verum insuper tandem erga illam venerationem concepit, ut illam haud secus ac divinum quoddam numen deinceps veneratus fuerit, omnem illi relinquendo libertatem, qua ad cœlesti sponso suo inservendum opus habebat, quæ proinde ut religionis suæ cultum & institutum prosequi posset; Brevarium sibi ab eo dari petiit, & monasticam vestem, quæ utraque inter spolia Christianis erupta, & pens-militem quemdam aservata, singulari Dei providentia reperta eique subministrata fuere; adeo insuper sanctimoniale hanc honorabat, ut quotiescumque eam se cum alijs captivis mulieribus ministerio alicui domestico ingentem videbat, ab eisdem illam removerit; dicendo, quod minime illam deceret alijs quam sponso suo, cui se consecrasset, inservire; rogandoque ut suam eidem cœlesti sponso salutem instanter commendaret. Postquam verò hæc virgo per anni spatium in domo dicti belli Ducis fuisset commorata, tandem in fine anni Deus huic Duci indignum esse inspiravit, ut sponsa Christi ejus ulterius subiceretur imperio domestico, illam proinde in manus consignaret Christianorum; Quia verò si id patenter exqueretur, penis atrocibus se subiciendum esse formidabat, hunc pro divina voluntatis executione modum excogitavit; ad Christianorum nempe vigiles, quantum sibi secure licebat, appropinquans, eisdem ut ad illam excipientiam tantisper egredierentur instanter rogavit, utpote quam fugam simulando, eo in loco hoc sine relicturus esset. Dictum, factum; Vigiles enim egredientes eam exceperunt cum gaudio, adeoque ipsi de pudicitia conservata triumphans, & victrix ad Catholicos reavit, suæque benefactori ad sanctam fidem nostram amplexandam, ferventibus precibus suis lumen a Deo impetravit; unde tandem puer hic barbarus è patria sua fugiens omnibusque facultatibus suis pro Christo relictis in Peruanum regnum concecit, ubi hæc omnia Christianis, quibus in fide erudiendus traditus fuerat, ex ordine recensuit, quæ demum traditi-

Cast. l. 3. p. 11. c. 12. Exempla.

Baron. Ann. 57. n. 90.

S. Hier. Polif. l. 4. Ep. 157.

Gal. 6. v. 8.

Virgines non laudant ignem. Euseb. Emis. Hom. 3. de Epiphani.

ter exposita fuere Authori, qui presentem historiam conscripsit. Denique Plutarchus in vita Scipionis Africani refert, homines perditissimas etiam vitæ proscriptos & barbaros magni hujus Scipionis sepulchrum certatim adire, ejusque cineres devote venerari fuisse solitos, cujus hanc ad propositum nostrum aptissimam reddidit rationem. Tanta est enim vis virtutis, inquit, ut non solum probos, sed etiam improbos ad se amandam alliciat.

Vinc. Bellovi. in spec. morali. p. 3. dist. 66. P. 3. dist. 66.

16. Vincentius Bellovacensis in speculo morali p. 3. dist. 66. refert quod Sigismundus Rex è Screnilimo Ducum Lotharingæ sanguine oriundus, dum in pulcherrimo vitæ flore constitutus, virginisque ejusdem nobilitatis quidem, suis tamen regis natalibus longe inferioris amore captus fuisset, suum in Germaniam ad prædictæ virginis genitores, & cognatos legatum miserit qui copiosissimis amplissimisque muneribus & donariis instructus, dictam ab his virginem solemniter in uxorem sibi deposceret. Quæ ex legatione parentes quidem ob tam augusti matrimonij filia suæ oblationem occasionem miro fuerunt perfusi gaudio, verumtamen quia filiam suam virginittatis conservandæ cupidissimam esse noverant, de oblati ei nuptiis Regis nihil insinuarunt, ad indicium tamen nuptiarum diem & locum eam secum adduxerunt, omnium quæ circa ipsam futura erant, penitus nesciam; quò cum pervenisset, mox ut se cum Rege connubiali vinculo jungendam esse cognovit, se cepit & gemere, dicens se virginittatem suam Regi & Dominae ac si devovisse, Parentes verò rationibus ejus quæresque spretis, eam, ut preparatis jam sponsalium celebrandorum solemnibus interveniret, coegerunt. Cumque hæc in Ecclesia quadam perageretur, ipsa ad Beate virginis altare confugiens, resumpta animi fortitudine se numquam ab hoc altari separandam esse dixit, nisi eam de virginittate perpetua conservanda asscuerant, quod Rex sponsus percipiens, castitatisque æque constantia propositam miratus & eadem promissis, quod se ab alio se pateretur ablati, non violator, sed protektor & vestos castitatis ejus futurus esset, omnia tamen, inquit, solemniter preparatur in vestibus, epulis atque cæteris nuptialibus, tamquam mibi desponsanda sit, neque enim dignum est eam nuptiis solemnitate eam, cæterorum Regi desponsari, quam mibi. Eam igitur regis vestibus indutam corona & diademate regio tamquam Reginam coronari præcepit, fuitque dies ille cum eadem profusa pompa, júbilo & magnificentia transactus ac si verè ejus sponsa facta fuisset, demum verò ut suam virginittatis propositum tanto commodius profecti possent, facultatem ei dedit, ut in Monasterio S. Petri vitam profiteretur parthenicam & religiosam, completurque fuit in illa quod Paltes ait: Astuta Regina à dextris tuis in vestitu decarato, circumdata varietate, nimirum quia pro virginittate sua conservanda regiam dignitatem contempserit, ecclesiis ejus sponsus eam tamquam Reginam diademate regio insigniri & honorari voluit, sicque adimpletum est ad literam, quod sequitur: Audi filia, & vide &c.

Psal. 44. v. 10.

Ibid. v. 11.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Hanc virginittatis virtutem suos in cælo natalibus habere ostenditur, ideoque velut divinum quiddam in se continens tota natura humana superior existit.

THEMA.

De virginibus præceptum Domini non habeo. 1. Cor. 7. v. 25.

De Virginittate consilium est non præceptum.

S. Ihd. 2. sent. c. 40.

S. Basil. de vera virg.

S. Ambr. in exhort. ad 2.

1. Ametfi S. Paulus Apostolus virgo esset, corporisque pudicitiam supra modum zelaret, prouti ex multis Epistoliarum suarum locis facile deducitur, attamen se in ordine ad virginittatem nullam à Domino præceptum promulgandum accepisse, aperte protestatur dicens: De virginibus præceptum Domini non habeo, ubi S. Ihdorus inquit: Virginittas admonita tantum non iussa, sed ideo tantum admonita, quia nimis excelsa. Et S. Basilus de vera virginittate differens ait: Conjugium naturalis est, ubi etiam lex convenientia naturæ disponit, virginittas verò supergressa naturam legis vinculis non tenetur adstricta, quæ incorruptio excellentem civitatem creatori & auctori legis jure præfati muneris offert. Quia enim virtus est heroica, adeò quoque infrequens est & rara; Unde S. Ambrosius pariter ait: Sola est virginittas que suaderi potest, imperari non potest, res magis voti quam præcepti quod enim gratia est, non habetur, sed desideratur.

Castitatis Patris locum habent.

S. Ambr. l. 1. de virg.

S. Bonav. de prof. Relig. l. 2. c. 52.

Psal. 44. v. 15.

S. Ihd. d. ad eff. Eccl. 17.

S. Bern. ser. 42. in cant. S. Aug. ser. 13. in Nat. Dom.

S. Ihd. d. ad eff. Eccl. 17.

Virginittas, p. 2. tris loco, Deum habent.

S. Ambr. l. 3. de virg.

S. Zeno l. 1. serm. 7. de pudic. laudib.

S. Greg. Nazianz. in Carm. de Virg. Virginittas, sublimitas.

S. Greg. in lib. 1. ad c. 3.

2. In monte quidem cum agno esse dicuntur, quia per mentem incorruptionis, quo à terrenis & carnalibus delectationibus se dividunt, in suprema Redemptoris gloria sublimantur; Id verò quod proposito nostro vel maxime deservit, est quod S. Joannes subjungit dicendo: Habentes nomen ejus, & nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis. Cur etenim virginès specialiter inter tot animarum beatarum millionum, nomen æterni Patris, & filij ejus in frontibus portare dicuntur? Ratio clara est, siquidem hoc fronti impudico nomine, sese à sanctissima Trinitate originem ducere profitebantur.

6. Neque id cuiuspiam mirum videri debet, siquidem virginittatis excellentia tanta est, ut humanæ mortalitatis spheram longe transcendens, divinum quiddam in se habere videatur; utpote quæ ut Sixtus III. Papa advertebat solum Deum primum sui auctorem atque originem esse agnoscat; Quod potissimum profectus exemplum aliud, inquit Pontifex citatus, non invenio, quam ipsius Domini, qui castitatis decus in utroque sexu dignitatis suæ dedicavit advenum in matre virgine, & in semetipso, qui tam permanere virgo voluit, quam de virgine procreavit. Quibus verbis quanta cum complacencia honestas & corporis pudicitia amplectenda sit, ostenditur, utpote quæ à profapia adeo præclara & angusta propagatur: Incipit sibi placere castitas, quæ talibus commendatur exemplis; Præmia etenim illius origo tribus attribuenda est personis divinis, quam demum verbum in terris incarnatum sanctissimæ matri suæ communicavit: ac proinde optime Sanctus idem Pontifex concludit dicens: Incipit vobis placere castitas, magnique à vobis fieri, utpote quæ Dei filio nos similes efficit, cum enim hic virginittatem primo omnium loco elegerit, illam utique eminentissimam virtutem esse, divinitatisque quam maxime participem esse necessum est: Quale enim bonum est, quod elegit divina Majestas, vel quanta illius hominis & quam magna felicitas, qui illam habere voluerit gloriam, qua Deo & Dei filio possit æquari.

6. Neque id cuiuspiam mirum videri debet, siquidem virginittatis excellentia tanta est, ut humanæ mortalitatis spheram longe transcendens, divinum quiddam in se habere videatur; utpote quæ ut Sixtus III. Papa advertebat solum Deum primum sui auctorem atque originem esse agnoscat; Quod potissimum profectus exemplum aliud, inquit Pontifex citatus, non invenio, quam ipsius Domini, qui castitatis decus in utroque sexu dignitatis suæ dedicavit advenum in matre virgine, & in semetipso, qui tam permanere virgo voluit, quam de virgine procreavit. Quibus verbis quanta cum complacencia honestas & corporis pudicitia amplectenda sit, ostenditur, utpote quæ à profapia adeo præclara & angusta propagatur: Incipit sibi placere castitas, quæ talibus commendatur exemplis; Præmia etenim illius origo tribus attribuenda est personis divinis, quam demum verbum in terris incarnatum sanctissimæ matri suæ communicavit: ac proinde optime Sanctus idem Pontifex concludit dicens: Incipit vobis placere castitas, magnique à vobis fieri, utpote quæ Dei filio nos similes efficit, cum enim hic virginittatem primo omnium loco elegerit, illam utique eminentissimam virtutem esse, divinitatisque quam maxime participem esse necessum est: Quale enim bonum est, quod elegit divina Majestas, vel quanta illius hominis & quam magna felicitas, qui illam habere voluerit gloriam, qua Deo & Dei filio possit æquari.

7. D. Chrysof. optime considerat, quod tametsi Salvator noster Christianæ Religionis sua profectibus multa ardua imposuerit legis præcepta, qualia sunt de remittendis injurijs, de amicis diligendis, de morte pro fidei defensione subeunda & alia ejusdem generis, quæ sensualitati nostræ vehementer repugnant, attamen nullam circa virginittatis custodiam præscripsit legem: tanta res est Virginittas, inquit, tanquam labore indigeat, Christus cum à cælo descendisset, ut homines Angelos efficeret, ac cælestem vitam rationem hic foret, ne tum quidem id imperare, & lege lata præscribere ausus sit, verum emori quidem (quo quid gravius excogitari queat?) ac perpetua Cruce affici, postquam beneficijs profecti jussisset, virginittatem autem edito minime jussit. Cujus causam adducit Theodoretus dicens: Dominus Deus non talis leges de virginittate intellexit enim esse rem supra naturam.

7. D. Chrysof. optime considerat, quod tametsi Salvator noster Christianæ Religionis sua profectibus multa ardua imposuerit legis præcepta, qualia sunt de remittendis injurijs, de amicis diligendis, de morte pro fidei defensione subeunda & alia ejusdem generis, quæ sensualitati nostræ vehementer repugnant, attamen nullam circa virginittatis custodiam præscripsit legem: tanta res est Virginittas, inquit, tanquam labore indigeat, Christus cum à cælo descendisset, ut homines Angelos efficeret, ac cælestem vitam rationem hic foret, ne tum quidem id imperare, & lege lata præscribere ausus sit, verum emori quidem (quo quid gravius excogitari queat?) ac perpetua Cruce affici, postquam beneficijs profecti jussisset, virginittatem autem edito minime jussit. Cujus causam adducit Theodoretus dicens: Dominus Deus non talis leges de virginittate intellexit enim esse rem supra naturam.

8. S. Ambr. super illa Thematis nostri verba: De virginibus præceptum Domini non habeo, inquit: De virginibus, inquit, apostolus præceptum Domini non habeo; sed Doctor gentium non habuit habere quis potuit? Et præceptum quidem non habuit, sed habuit exemplum, non enim imperari potest virginittas, sed optari, nam quæ supra nos sunt, in toto magis, quam in Magisterio sunt. Immo omnes sacri Doctores in eo communiter consentiunt, quod virginittatis virtutem adeo deprædicent, ut illam quodammodo cum Divinitate æquiparent. Unde S. Ihd. ait: Continentia hominem Deo proximum facit, & ubi ista manet, ibi & Deus manet. Sapientes antiqui pariter, tametsi vero Dei lumine orbi fuerint, virginittatem tamen tanto in pretio habebant, ut eam nescio quid divini in se continere existimarent. Unde S. Hieron. contra Jovinianum ita scribit: Nec mirum hoc de hominibus, cum Minervam quoque & Dianam virginès Deas finxerit error gentium, & inter duodecim signa cæli, quibus mundum volvi putant, virginem collocant.

8. S. Ambr. super illa Thematis nostri verba: De virginibus præceptum Domini non habeo, inquit: De virginibus, inquit, apostolus præceptum Domini non habeo; sed Doctor gentium non habuit habere quis potuit? Et præceptum quidem non habuit, sed habuit exemplum, non enim imperari potest virginittas, sed optari, nam quæ supra nos sunt, in toto magis, quam in Magisterio sunt. Immo omnes sacri Doctores in eo communiter consentiunt, quod virginittatis virtutem adeo deprædicent, ut illam quodammodo cum Divinitate æquiparent. Unde S. Ihd. ait: Continentia hominem Deo proximum facit, & ubi ista manet, ibi & Deus manet. Sapientes antiqui pariter, tametsi vero Dei lumine orbi fuerint, virginittatem tamen tanto in pretio habebant, ut eam nescio quid divini in se continere existimarent. Unde S. Hieron. contra Jovinianum ita scribit: Nec mirum hoc de hominibus, cum Minervam quoque & Dianam virginès Deas finxerit error gentium, & inter duodecim signa cæli, quibus mundum volvi putant, virginem collocant.

9. S. Ihd. Pelusita l. 4. Ep. 78. virginittatem virtutem imperatoriam, sceptroque & imperio dignam esse probat, de qua proinde intelligendus est Psalmita dum ait: Astuta regina à dextris tuis &c. In alia vero Epistola illam Deo parem esse dicit: Divina res virginittas est, nam antequam excederet, nec tamen per hoc matrimonium contemnit, sed dicit: Honorandam legitimum est conjugium, quamobrem illa cælo digna est, alteram terra. Idem quoque Sanctus Pater in alia quadam Epistola utrumque statum ad invicem confertens ita scribit: Quæno cælum terra præstantius est, & anima corpore, tanto etiam virginittatem conjugio antecellens.

9. S. Ihd. Pelusita l. 4. Ep. 78. virginittatem virtutem imperatoriam, sceptroque & imperio dignam esse probat, de qua proinde intelligendus est Psalmita dum ait: Astuta regina à dextris tuis &c. In alia vero Epistola illam Deo parem esse dicit: Divina res virginittas est, nam antequam excederet, nec tamen per hoc matrimonium contemnit, sed dicit: Honorandam legitimum est conjugium, quamobrem illa cælo digna est, alteram terra. Idem quoque Sanctus Pater in alia quadam Epistola utrumque statum ad invicem confertens ita scribit: Quæno cælum terra præstantius est, & anima corpore, tanto etiam virginittatem conjugio antecellens.

10. Joseph, quem Deus prodigioso illo dignatus est somnio, in quo Solem, Lunam & undecim stellas vidit, omnes ipsam pariter adorantes, et in uxorem sibi junxit Aseneth filiam Putipharis sacerdotis Heliopolis, quæ solis cultui dedita erat, utpote quem veluti verum Deum adorabant, nec tamen ideo Josephi fides aut probitas labefacta fuit; Unde colligitur quod casti in obsequium suum lucem habeant, cujus hæc esse innata proprietas, quod nullas contrahat maculas, tametsi radijs suis lutum & alias sordes contingat, eodem quoque modo licet casti similiter impuris suggestionibus, inordinatisque motibus carnis subiecti sint, nullam tamen exinde culpam aut nævum contrahant, utpote qui agnum immaculatum pro viribus imitantur, qui candor est lucis æternæ.

10. Joseph, quem Deus prodigioso illo dignatus est somnio, in quo Solem, Lunam & undecim stellas vidit, omnes ipsam pariter adorantes, et in uxorem sibi junxit Aseneth filiam Putipharis sacerdotis Heliopolis, quæ solis cultui dedita erat, utpote quem veluti verum Deum adorabant, nec tamen ideo Josephi fides aut probitas labefacta fuit; Unde colligitur quod casti in obsequium suum lucem habeant, cujus hæc esse innata proprietas, quod nullas contrahat maculas, tametsi radijs suis lutum & alias sordes contingat, eodem quoque modo licet casti similiter impuris suggestionibus, inordinatisque motibus carnis subiecti sint, nullam tamen exinde culpam aut nævum contrahant, utpote qui agnum immaculatum pro viribus imitantur, qui candor est lucis æternæ.

11. Equidem si nullum esset aliud virginittatis præconium, hoc solum summe in ea admirandum esset, quod scilicet filium Dei ad nos descendere fecerit, ejusque cognata & indissolubiler ei adstricta fuerit. Per virum & mulierem, inquit S. Ambrosius, caro ejella de Paradiso, per virginem juncta est Deo: tunc enim vel maxime virginittas in terra videri potuit, quando se verbo æterna conjunxit, & in Mariæ sinum pertraxit, teste eodem S. Ambrosio qui ait: Postquam Dominus in corpus hoc veniens, contubernium Divinitatis & corporis, sine ulla concretæ confusiois labe sociavit, tunc toto orbe diffusis corporibus humanis vita cælestis usus molevit, ubi de virginittate loquitur, que tunc in terris comparuit, quando se verbo incarnato indissolubili nexu adtrinxit.

11. Equidem si nullum esset aliud virginittatis præconium, hoc solum summe in ea admirandum esset, quod scilicet filium Dei ad nos descendere fecerit, ejusque cognata & indissolubiler ei adstricta fuerit. Per virum & mulierem, inquit S. Ambrosius, caro ejella de Paradiso, per virginem juncta est Deo: tunc enim vel maxime virginittas in terra videri potuit, quando se verbo æterna conjunxit, & in Mariæ sinum pertraxit, teste eodem S. Ambrosio qui ait: Postquam Dominus in corpus hoc veniens, contubernium Divinitatis & corporis, sine ulla concretæ confusiois labe sociavit, tunc toto orbe diffusis corporibus humanis vita cælestis usus molevit, ubi de virginittate loquitur, que tunc in terris comparuit, quando se verbo incarnato indissolubili nexu adtrinxit.

12. S. Ildephonsus laudum magnæ matris Dei specialissimus & eximius encomiastes ait: Dominus Jesus Christus, qui sine matre fuit in cælis, & absque patre in Terris, totam à virgine humanitatem recepit, quasi dicere vellet, quidquid de nostro accepit, hoc totum ad virginittatem pertinet. S. Maximus autem de Salvatore nostro ait: Natus sane ab intacta est semina, ut eam parere hominem restaretur partus humanus, ut Deum pareret æterna virginittas. Quæ propositio priori videtur esse contraria, siquidem virginittatem eam fuisse dicit, quæ nobis Christum Deum esse monstravit, sed facile ad invicem conciliantur, quia virginittas, ut diximus, nescio quid divini in se comprehendit.

12. S. Ildephonsus laudum magnæ matris Dei specialissimus & eximius encomiastes ait: Dominus Jesus Christus, qui sine matre fuit in cælis, & absque patre in Terris, totam à virgine humanitatem recepit, quasi dicere vellet, quidquid de nostro accepit, hoc totum ad virginittatem pertinet. S. Maximus autem de Salvatore nostro ait: Natus sane ab intacta est semina, ut eam parere hominem restaretur partus humanus, ut Deum pareret æterna virginittas. Quæ propositio priori videtur esse contraria, siquidem virginittatem eam fuisse dicit, quæ nobis Christum Deum esse monstravit, sed facile ad invicem conciliantur, quia virginittas, ut diximus, nescio quid divini in se comprehendit.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

13. Pater æternus per os Psalmitæ dicit: In splendoribus Sanctarum ex utero ante luciferum genui te: alidendo nimirum ad æternam filij generationem, Dei matre Verumtamen eadem verba applicare quoque possumus, ad denotandum ejusdem verbi incarnati parturum.

lit, illa enim primas partes in acie tenet, ac phalangis frontem exornat, illustratque trophæa flauit. S. Ambr. dicitur illud Psalmitæ toties à nobis in discursibus precedentibus allegatum, videlicet Astuta regina à dextris tuis in vestitu decarato, circumdata varietate, declarans dicit: Auram voco, pulchritudinem, & regnum, vel quæ est Regis æterni, vel quæ inivitum animam gerens, ab illecebris voluptatum non captiva habetur, sed quasi regina dominans: auram, quæ sicut illa materies examinata igne pretiosior est, ita corporis speciem virginittatis spiritu consecrata divina, formæ suæ acquirat augmentum; Ubi notanda sunt verba illa; Spiritu consecrata divino; veritas namque est, quam ipsa experientia commoustrat, quod Regina pari cum Rege gressu gradiatur; quoad pulchritudinem verò subjungit: Pulchritudinem verò quæ potest majorem existimare decore ejus, quæ amatat à Rege, probatur à Judice, dicitur Domino, consecratur Deo, semper sponsa, ut nec amor finem habeat, nec damnari pudor. S. Ephrem de continentia & virginittate ad longum discurret, illisque qui alterutram zelant, titulum Divinitatis attribuit, dum ait: O castitas que homines divinos efficit. Unde sicut immortalitas & æternitas inter Dei attributa recensentur, ita quoque continentis & castos eandem participare per Prophetam suum Evangelicum declarat, dum de ijs dicit: Nomen æternam dabo eis. Quem textum S. Aug. de castorum remuneratione differens, adducit eumque non de remuneratione temporali intelligendum esse ostendit, dicens: quid ab omni concubitu immunes, & eo quoque ipso, quo bene sese abstinent, ea quæ Domini sunt cogitantes, quomodo placeant Domino, ad terrenam commoditatem referre conaris & nomen æternam dabo eis; Et si forte hic ipse æternam, pro diuturno conaris accipere, addo, accumulato, inculo, nec unquam decerit; quod quævis amplius & quid dicit amplius, æternam hoc nomen est. Virgines, utpote qui Deo adeo familiares sunt & vicini, in terra pariter & in cælo gloriosi, immortales, & æterni efficiuntur, suntque in admiratione & veneratione apud omnes.

S. Ambr. l. 3. de Virg.

S. Ephr. T. 1. de virg. c. 3. Cons.

S. Augusti. T. 6. de S. Virg. c. 2. 5.

Virginittas vera non maculatur tentationibus. Gen. 41. v. 45.

De Virginittate fatis quod Dei filij attraxerit. S. Ambr. l. 3. Epist. 25.

S. Ambr. l. 1. de Virg.

S. Ildeph. Christus, qui sine matre fuit in cælis, & absque patre in Terris, totam à virgine humanitatem recepit, quasi dicere vellet, quidquid de nostro accepit, hoc totum ad virginittatem pertinet. S. Maximus autem de Salvatore nostro ait: Natus sane ab intacta est semina, ut eam parere hominem restaretur partus humanus, ut Deum pareret æterna virginittas. Quæ propositio priori videtur esse contraria, siquidem virginittatem eam fuisse dicit, quæ nobis Christum Deum esse monstravit, sed facile ad invicem conciliantur, quia virginittas, ut diximus, nescio quid divini in se comprehendit.

S. Ildeph. T. 1. de Virg. c. 3. Cons. Ab ea humanitatem recipit Christus. S. Maximus autem de Salvatore nostro ait: Natus sane ab intacta est semina, ut eam parere hominem restaretur partus humanus, ut Deum pareret æterna virginittas. Quæ propositio priori videtur esse contraria, siquidem virginittatem eam fuisse dicit, quæ nobis Christum Deum esse monstravit, sed facile ad invicem conciliantur, quia virginittas, ut diximus, nescio quid divini in se comprehendit.

DISCURSUS V.

ARGUMENTUM.

Virgines Angelis sunt similes, qui proinde eadem suo dignantur amore; obsequio, & consortio, imo multis in rebus Angelis sunt superiores.

THEMA.

Erant sicut Angeli Dei in celo. Matth. 22. v. 30.

AD magnam profecto virginitatis laudem confert status Angelicus, utpote quem virginitas etiam in hac fragili carne nostra conficitur magnopere participat, qui in re omnes Doctores fieri unanimiter consentiunt, dum illam ab istidem laudibus & dotibus, quæ beatis illis spiritibus propria sunt, peregre commendant; id quod ex multorum sanctorum Patrum autoritatibus & testimoniis haud difficile probare licet. S. Cyprian. in Tractatu de pudicitia, vel qui quis alius quidem Tractatus auctor est, statum virginum vocat statum qualitatis Angelicæ. S. Greg. Nazianzenus in oratione funebri de S. Basilio Magno, inquit: Magna est virginitas, per quam licet Angelis agere. S. Basil. virtutem hanc diu ante in Orat. De vera virginitate dignissimis hinc verbis egregie commendat dicens: Cum inter cetera magnum quiddam atque splendidissimum virginitas intelligatur, regenerationis etiam atque incorruptibilis vite semen esse quoddam purissimum certum; si enim in reversione neque nudent, neque nudentur, sed sicut Angeli, efficiuntur filij Dei, & hi profecto, qui virginitatem servaverunt, Angeli sunt non obsecut, sed illustres & nobilissimi.

S. Ambrosius inter alia virginæ honestatis & pudicitie encomia etiam istud recenset dicens: Ecquid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas Angelos facit, qui eam servaverunt Angelus est, qui perdidit, Diabolus. Tandem verò ad eos qui virtutem hanc zelant, discursum stum dirigens, ita illos alloquitur: de hoc mundo estis, & non estis in hoc mundo, seculum vos habere videtur, tenere non potest. Quam præclarum autem Angelos propter intemperantiam suam in seculo cecidisse & celo, virgines propter castitatem in celum transmississe de seculo. D. Chrysost. æqualitatem & similitudinem virginum cum Angelis, qua Christus castos per illa verba: erant sicut Angeli Dei in celo, honoravit, ponderans, cum admiratione dicit: Vidisti quomodo in terra ambulantes, & corpore circumdanti Angelicam vitam imitantur, qui Christi amore virginitatis sortem acceperunt? S. Iulian. de vita quam casti in continua puritate hic in terris transigunt discerens, eandem vocat vitam celestem dicens: Celestem vitam Angelicamque in tenera mortalitate medicantes, atque in carne corruptibilis incorruptionem perpetuam reinventer. Vener. Beda similiter de hac virtute tractans dicit: Filij seculi hujus nubunt, & traduntur ad nuptias, illi vero qui digni habentur seculo illo seculi, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mori poterunt, æquales enim Angeli sunt, & filij sunt Dei.

S. Antonius de Padua cum Angelum illum, qui ut in Actibus Apostolorum cap. 12. legitur S. Petro in carcere confituito apparuit; considerans, per celestem illum nuntium castitatem intelligit, dicens: In Angelo qui natura virgo est gratia castitatis significatur, cujus lumen illustrat habitaculum carceris, id est, cor peccatoris tenebris luxuræ excacat. S. August. in sermone quodam ad animas virgines se convertens inquit: Memento in quocumque sexu sitis, sive mares, sive femine Angelorum vitam ducere vos in terra, quanto vos meliores, qui id quod erant homines post resurrectionem, hoc vos esse incipitis ante mortem. S. Ambr. lib. 2. de virginibus ita scribit: que pompa illa, quanta Angelorum latus plaudentium, quod habitare mereatur virgo in celo, quæ celestem vitam vixit in seculo. S. Augustinus alibi, ubi de virginitate fufe tractat, ita scribit: Virginitas integritas, & per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, Angelica portio est.

S. Paulus quidem omnes cælestes & electos cives sanctorum & domesticos Dei appellat, verumtamen certum est quod inter omnes sanctos, familiares Agni domestici & cives sint virgines, utpote qui in societate Angelicorum exercituum Agnum continuo sequuntur, quocumque ierit. Unde S. Bern. de legatione Gabriëlis Archangeli ad Deiparam missi tractans ait: Quidam visitet Angelus vita sociam & quidam sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

Virginitas est status Angelicus.

S. Cypri. de singul. Cliv. Nazianz. in laud. S. Basil. S. Basil. de vera Virg.

S. Ambr. l. 1. de offic. Virgines Angelis sunt.

S. Iulian. de vita quam casti in continua puritate hic in terris transigunt discerens, eandem vocat vitam celestem dicens: Celestem vitam Angelicamque in tenera mortalitate medicantes, atque in carne corruptibilis incorruptionem perpetuam reinventer.

D. Chrysost. Hom. 18. in Gen.

S. Iulian. de offic. Eccl. 17.

V. Beda T. 7. dicitur ad nuptias, illi vero qui digni habentur seculo illo seculi, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mori poterunt, æquales enim Angeli sunt, & filij sunt Dei.

Profecutio: ut in Actibus Apostolorum cap. 12. legitur S. Petro in carcere confituito apparuit; considerans, per celestem illum nuntium castitatem intelligit, dicens: In Angelo qui natura virgo est gratia castitatis significatur, cujus lumen illustrat habitaculum carceris, id est, cor peccatoris tenebris luxuræ excacat. S. August. in sermone quodam ad animas virgines se convertens inquit: Memento in quocumque sexu sitis, sive mares, sive femine Angelorum vitam ducere vos in terra, quanto vos meliores, qui id quod erant homines post resurrectionem, hoc vos esse incipitis ante mortem. S. Ambr. lib. 2. de virginibus ita scribit: que pompa illa, quanta Angelorum latus plaudentium, quod habitare mereatur virgo in celo, quæ celestem vitam vixit in seculo. S. Augustinus alibi, ubi de virginitate fufe tractat, ita scribit: Virginitas integritas, & per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, Angelica portio est.

S. Anton. de Pad. in Dem. 18. post Trin.

S. Aug. serm. 46. de verb. Dom.

S. Ambr. l. 2. de Virg.

S. Aug. l. de Virg.

S. Aug. l. de Virg.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

plane vita virginitas. Sixtus hujus nominis III. in libro quem de laudibus castitatis conscripsit, unamquamque animam fidelem ad hanc virtutem consecrandam exhortatur sequentibus verbis: si in virginitate integritate permaneris, eris apud Deum ut Angelus, apud homines ut Deus. S. Thomas de Villa nova ad Colloquium quod inter Archangelum & virginem intercellit, sese reflectens exclamatur dicens: O dulcis colloquium! O suavis dialogum! O gratam nimis confabulationem virginis & Angeli! O qualis societas Angelus & virgo, semper est Angelis amica virginitas. S. Bern. quicandam virginitatis suæ liliam in tota vita sua perpetuo conservavit illasum, ita ejus laudem deprædicat dicens: Mater inoffensa vite, bona maxima fundens, Christi pars & spiritibus sociata æternis.

S. S. Joannes, ut in Apocalypsi legitur; Angelum adorare volens ab Angelo eodem passus est repulsam: Cecidi ut adorarem tui pedes Angeli, ... Et dixit mihi: Vide ne feceris: ubi merito querendum venit, quoniam motivo hic Angelus voluntarium hoc factus est stultus obsequium admittere renuerit? Consecutus enim tuus sum. Sed quo pacto Angelus qui humanam naturam adeo sua natura præcellit, Joannem verè conseruum & collegam dicere poterat, quando hic etiam in terra constitutus mortali carne præcinctus erat? Respondeo, verum quidem est Angelum naturam suam Joanne præcellentior fuisse, verumtamen virgo erat, & ideo verus Angeli collega erat, nam ut Rupertus Abbas Tuitienfis ait: Altioris honoris & gratie est sacra virginitas quam pia commendat humilitatis venerationis. B. Petrus Damianus serm. 1. de hoc sancto Apostolo ait: noluit adorare, quem decorabat æqualitas, sociam judicavit, & quoniam eum in omnibus sanctis semper sit Angelica munditia contubernalis & cognata virginitas, Beatus tamen Joannes tanto reliquos virgines superat quanto Virginitati B. Mariæ, per sedulitatis ac perpetuæ custodiæ meritum appropinquat.

S. Matth. questionem quendam Salvatori nostro propositam recenset, quam etiam S. Lucas commemorat, cujus occasione inclarata illa sapientia ad deprædicandam virginum gloriam his verbis apte digreditur, dicit enim: Filij hujus seculi nubunt & traduntur ad nuptias, illi vero qui digni habentur seculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mori poterunt, æquales enim Angeli sunt, & filij sunt Dei. Circa qua verba bene notandum est, quod non dicat illos beatis illis spiritibus in altera tantum vita futuros esse æquales, sed etiam in tempore presentis; dicit enim: Aequales Angeli sunt, non verò dicit erant scilicet in futuro. Ubi Auctor imperfecti ait: Omnes virtutes spirituales, res sunt Angelicæ, præcipue tamen castitas res est Angelica, per hoc enim solum singulariter homines Angelis assimilantur, & vincitur natura virtutibus.

In Actibus Apostolorum Hebræi pertinaces & increduli, suos in sanctum Protomartyrem defigentes oculos, viderunt faciem ejus tamquam faciem Angeli, cum tamen illum mortali carne cinctum esse cernebant, talemque ex vultu per conjectos in illum lapides inflicto & sanguine manantibus agnoscere possent. Verumtamen mirum non est, quod his non obstantibus S. Stephanus illis Angelus quidam esse videretur, siquidem ut S. Aug. ait: In amico Angelorum angelica similitudo apparuit; qua igitur purus & immaculatus virgo erat, vultum præ se ferebat Angelicum.

S. Bonaventura multas continenter viventium excellentias & prærogativas recenset, ex quibus hæc potillimum præsentis proposito nostro deservit, quod scilicet Angelis analiles faciat, cujus hanc adducit rationem, quia cum naturaliter omne animal diligit simile sibi, prout Angeli casti homines castos familiariter diligunt. Ideo quoque S. Apostolus dicebat: Nostra conversatio in celis est, at verò ex quo Sanctus hic Apostolus cum hominibus commorabatur in terra, quomodo se in Paradiso conversari veraciter dicere poterat sciendum est igitur Paulum purum & castum virginem fuisse, virgines autem etiam dum hic in terris nobiscum degunt consortio gaudent Angelorum. Unde

Ad. Ap. 6. v. 15. Hinc Stephanus ut Angelus apparuit.

S. Aug. serm. 199. de div. v. 1. Angeli castos diligunt.

S. Bonav. l. 2. de prof. Relig. c. 53. Phil. 3. v. 20.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Bern. sicut inter sanctorum & domesticorum Dei & Angelica plures.

S. Ambrosius ait: Dicit Apostolus, nostra autem conversatio in celis est, & calystrum conversatio potest esse nobiscum, hoc est, ut qui una vivimus Angelorum, recte conversamur. Legatis velim S. Aug. in quodam sermone in Dominicam 25. post Trin. ibi namque hoc de virginibus invenitis testimonium: Quia in castitate vivunt Angelicam habent in terris conversationem: Castitas homines celo conjungit, Angelis facit ceterum.

Abrahæ Patriarchæ ejusque dilectæ conjugis Saræ merita haud dubie apud Deum per Veridicum Spiritum Sancti calammum ad perpetuam eorumdem memoriam relata sunt in Annales æternitatis: at vero scire à vobis velim an aliquando tempus illud observaveritis, quo sanctis hinc conjugibus felicissima illa fors obtigit, quod Angelos in domo sua hospicio excipere; eorumque familiari conversatione frui potuerint? si id scire vultis, breviter edicam; tunc enim Deus illos hoc favore dignatus est, quando continentes & à thoro conjugali alieni erant: Postquam consensu... vultus operam dabo? inquit Sara. Abuleusis etenim in ea est opinio, quod diu ante inter se quoad thalamum conjugalem separati vixerint.

S. Propheeta Elias pariter Angelum in suo ministerio occupatum habuit, qui de victis annona diu ipsi prospexit, quod utique ei accidit, velut specialissimi virginitatis suæ privilegium. Primo ex hominibus, inquit S. Ambr. vitam Angelorum & hominum vitam ostendit, instar spiritus cum Angelis in celis agit.

Sic quoque familiaritas illa que inter magnam Dei matrem & Archangelum intercedebat, soli ejus attribuenda est virginitati, ut proinde Arnoldus Carnotensis dicit: Per virginitatem fuerat Gabriel Archangelus Maria domesticus, imo tota militia cælestis multitudo, & naturæ gloria admirans quod sic integrum in terris reperisset. Omnes etenim Angelici spiritus sua illi obsequia certatim deferre cupiebant, omnesque herebant attoniti, videntes quoque etiam in terris similes illis reperirent Angelos. Verum quidem est quod B. Virgo Angelo ei apparente turbata fuerit, sed observandum est hoc ei accidisse quia coram ea comparabat non in specie propria, sed vultum præ se ferens humanum & virilem, quod ex eo colligitur, quod Evangelista dicit: Ingressus Angelus ad eam; S. Lucas dicit: Turbata est in sermone ejus; & cogitabat qualis esset ista saluatio. Et ex eodem virginitatis merito per omnium seculorum experientiam videntur; quod accurrant in obsequium, auxilium & defensionem illarum præcipue animarum, quæ honestatis & pudicitie conservandæ sollicitam curam gerunt. Neque mirum, inquit S. Ambr. si pro vobis Angeli militent, qui Angelorum moribus militatis, meretur eorum præsidium castitas virginum, quorum vitam meretur.

In Annalibus Ecclesiasticis legitur quod in morte S. Vincentij Ferrerij Visa est per fenestram ejus loci, in quo decubebat, involata ingens multitudo papilionum miri candidioris, qui passim circumvolantes, tunc demum recesserunt, cum ille spiritum exhalavit, nec amplius nisi jam apparuerunt, putantur fuisse spiritus Angelici; eadem hora ex ejus corpore manavit odor longè suavissimus, quem aqua ipsa que illud abluit, dicitur accipere, & conservare, nec ex unquam corrupti potuit, nec inde aut verius aliquid fœditatis emanare est imo vero tandem gratissimè fuit odor, donec in eo visum quo asservabatur, penitus consumpta esset.

In istidem Annalibus Cardinalis Baronijs de quadam virguncula Georgia nominatè refert, quod in hora mortis suæ innumerabiles quædam columbarum multitudo super ipsius corpore volans conspici fuerit; Cumque cecideret ejus in Ecclesiam delatam fuisset, omnes illæ columbæ super rectum convolantes in eo se recti loco collocarunt, qui retro ipsius diametraliter respondebat, ibique usque dum sepultura corpus traditum esset, perseverarunt; eaque absoluta omnes celum versus visæ sunt avolare donec videri amplius non possent.

De nobili quadam virginè, cui nomen Euphemia erat, in specialiori Exemplorum refertur, quod tamen ipsa à primis annis pudicitiam suam Deo per votum virginitatis consecrasset, Pater ejus tamen illam Comiti cuidam nupti tradere promiserat; quia verò Euphemia Comitem hunc solius vultus sui pulchritudine captum nuptias hæc ardentem sollicitate intellexerat, ipsa adversus propriam venustatem indignata humo arrepto, ex impulsu utique superiorum commota, dixit: amplius vana pollicitudo occasio peccati non eris, hoc dicto nasam sibi præcidit, & labia. Unde pater ejus gravi ira accensus, ad eam castigandam rusticis consilium barbari crudelis tyrannidis